关于修订《青岛科技大学试卷分析工作

基本要求》的通知

各学院（部）、高密校区：

为进一步规范考试环节，提高教师试卷命题和分析能力，在科学反馈的基础上不断改进教学效果，结合近年来学校试卷专项检查情况，学校决定修订课程试卷分析工作基本要求。现将《青岛科技大学试卷分析工作基本要求（修订）》通知如下，请遵照执行。

附件：青岛科技大学试卷分析工作基本要求（修订）
                                    教务处

二〇一二年六月四日

青岛科技大学试卷分析工作基本要求（修订）
试卷分析是课程考试环节和教学效果反馈的重要组成部分，作用在于总结试卷质量，检测试卷能否真正达到考核目的，试卷命题与课程要求是否相符，反映该课程的教学效果，从而发现问题，总结经验，并提出教学改进措施。

一、试卷分析内容

1.命题分析

主要包括题型是否丰富、题量和分值分布是否合理；命题是否覆盖了所有的章节，考核了本课程重点、难点内容；是否符合教学大纲的要求，有无超纲现象；命题是否能全面考察学生对教学内容的记忆、理解、比较、分析、综合、评价等能力，或有所侧重；命题有无错误，错误程度如何等方面的自我评价。

2.成绩分布

成绩分布重在直观呈现课程考试成绩分布状态，学生考试成绩是否符合正态分布是衡量试卷命题质量的重要指标之一。

3.总结和建议

主要从学生典型错误方面分析，对失分较多的题目分析失分的原因，对失分较少的题目分析得分的原因。在试卷分析的基础上，总结该课程教学和考试过程中存在的问题和有待改进之处，提出针对性的整改措施。

4.学院（部）和教研室意见

对试卷质量和教师所做的试卷分析进行评价，并提出意见或建议。

二、试卷分析范围

所有课程不计考试形式均需进行试卷分析，填写《青岛科技大学试卷分析报告表》。

三、说明与要求

1.试卷分析报告是考试环节的内在要求和必备内容，有助于教师科学认识教学的优缺点、考试命题能力和学生掌握情况，进而改进教学。请广大教师正确认识撰写试卷分析报告的意义，按照要求规范撰写，不断提高教学效果。
2.试卷分析应针对实际参加考试学生期末考试成绩，而非平时成绩或总评成绩。
3.课程不计类别均针对教学班（全部教学对象）分析。
4.各学院（部）可针对特殊专业及其教学特点对《试卷分析报告表》进行修改，但需经教务处审批。
附表：《青岛科技大学试卷分析报告表》

青岛科技大学试卷分析报告表

   　　　　　　　　　　　        ________学年度第____学期
	课程名称

	考核类别
	1.考试  2.考查

	课程性质
	1.必修课  2.专业选修课  3.公共选修课
	考试方式
	1.开卷  2.闭卷

	专业班级【1】

	考试人数
	应到：　人；实到：  人

	任课教师

	考试时间

	题型及其
分值
	选择题
	填空题
	判断题
	概念题
	简答题
	计算题
	辨析题
	论述题

	    分
	分
	     分
	   分
	   分
	   分
	   分
	    分

	其他题型及分值【2】

	命题分析
	1.试题与教学大纲：（    ）符合     （    ）基本符合  （    ）不符合

2.考题覆盖课程章节：（    ）80%以上   (    ) 60%~80%    (    ) 60%以下

3.试题总量：(    )偏多       (    )适中        (    )偏少

4.题型结构：(    )合理       (    )较合理      (    )不合理

5.重点考核【3】：（  ）记忆（  ）理解（  ）比较（  ）分析（  ）综合（  ）评价
6.命题错误：（    ）3处以上   （    ）1-3处    （    ）无

	成绩分布
	90～100分
	80～89分
	70～79分
	60～69分
	0～59分

	    人，  ％
	     人， ％
	     人， ％
	     人， ％
	     人， ％

	及格率
	平均分
	最高分
	最低分

	总结和

建议
	列举学生失分和得分较多的题目，分析其失分和得分的原因，并提出改进教学的建议和措施

任课教师签字：

	教研室

意见
	                                     负责人签字：

	学院意见
	                                       负责人签字：

备注：[1] 课程不计类别均针对教学班（全部教学对象）分析。[2]未尽列出题型及以作业、作品方式考试的试卷填写该项。[3]重点考核内容可多选。
PAGE
4